<sup>7</sup> Madenheim? Kr. Schlettstadt.

<sup>8</sup> Sffenheim Kr. Gebweiler.

<sup>9</sup> Ostheim Kr. Rappoltzweiler.

Merkisshein <sup>1</sup>, sine diminucione et nichil excipiendo, libere contulit et absolute fratri Gótfrido preceptori hospitalis sancte Marie domus Theutunicorum in Alsacia et per eum dicto hospitali perpetuo possidenda. Nos igitur ad supplicacionem memoratorum fratris Gótfridi et Gerdrudis sub pena excommunicacionis et interminacione extremi iudicii districtius inhibemus, ne quis de cetero jam dictum hospitale aut fratres eiusdem súper prescriptis bonis presumat indebite molestare. Et in premissorum memoriam presentem paginam tam nostro quam capituli nostri sigillis fecimus communiri. Testes autem huius donacionis sunt Heinricus prepositus, Wilhelmus decanus, Hugo cantor, Úlricus cellerarius, Wernherus de Tierstein <sup>2</sup>, Heinricus sancti Ursicini prepositus, Wernherus Columbariensis <sup>3</sup> prepositus, Krafto, Symon, Heinricus, Johannes, fratres nostri, Frydericus abbas Marpacensis <sup>4</sup>, Heimo sancti Albani, Lútfridus de Olimberg <sup>5</sup>, Otto sancti Leonardi, prepositi, et fere totus dyocesis nostre clerus. Actum Basilee anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLI<sup>o</sup>. in generali nostra synodo.

Copialbuch 232 b. f.

Abt Eberhard von Rheinau verkauft zur Deckung der Schulden seines Klosters eine Wiese zu Birtlinberg an die Brüder des Deutschordens, um 19 Mark Silber. 1244. Nov. 26. Rheinau. [Reg. 7.]

Eberhardus permissione divina abbas totumque capitulum monasterii Rynaugensis <sup>6</sup> presencium lectoribus universis noticiam subscriptorum. Si res geste litterarum memorie commendantur, successoribus via precluditur litigandi. Presentes igitur noverint et futuri, quod nos urgentibus debitis, que solvere nequimus ex mobilibus, sollempnitate juris adhibita, predium nostrum quod habuimus in Birtlinberg <sup>7</sup>, cum omnibus appendiciis suis, fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum pro decem et novem marcis argenti puri et ponderati

<sup>1</sup> Mergheim Kr. Gebweiler.

<sup>2</sup> Wernher von Tierstein war Chorherr des Domstifts zu Basel. Trouillat Monuments II, 45.

<sup>3</sup> Colmar.

<sup>4</sup> Marbach bei Colmar. Baquol-Ristelhuber 567.

<sup>5</sup> Dehlenberg Kr. Mülhausen. Trouillat I, 578. Baquol 348.

<sup>6</sup> Rheinau Bez.-A. Andelfingen Cant. Zürich. Ueber Abt Eberhard I. f. Hoßenbaum van der Meer Rheinau 88.

<sup>7</sup> Ausgegangen Ort?

legaliter vendidimus in solucionem dicti debiti convertendis; renunciantes omni juri quod habuimus in possessionibus antedictis, totum jus nostrum in fratres dicte domus Theutonicorum sollempniter transferentes. Ut autem hec nostra vendicio maneat inconcussa, presentem paginam venerabilis domini nostri H(einrici) <sup>1</sup> Constantiensis episcopi et nostro sigillo legitime communitam contulimus fratribus prelibatis. Nos Heinrich prior, Cünradus custos, Eberhardus de Ältlinchon <sup>2</sup>, Alberchtus de Lapide <sup>3</sup>, Ūlricus de Iberg <sup>4</sup>, Cünradus de Hümilinchon <sup>5</sup>, Rüdolfus Betilare, Heinrichus de Turinhagin, Heinrichus Hūno et Heinrichus de Birachsperg, confratres cenobii memorati, predictis omnibus interfuimus, consensusim et pro nobis simul presentis carthe notarium rogavimus subnotare. Datum Rynaugie anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIII<sup>o</sup>. indictione tercia, sexto Kal. Decembris.

Copialbuch 209.

Ritter Ulrich von Liebenberg schenkt, mit Einwilligung seiner Frau Agnes und seiner Tochter Margareta, den Deutschordensbrüthern seinen Hof zu Bukein, mit dem Kirchengesäß und der Beste daselbst, sammt allen dazu gehörigen Rechten und Besizungen, sowie eine Wiese zu Hollwangen, und was er an Wiesen zu Rollingen besitzt. 1246. Mai. Sausenberg. [Reg. 8.]

Universis presentem paginam inspecturis Ūlricus miles dictus de Liebinberk <sup>6</sup> noticiam subscriptorum. Cum plerumque labantur ab hominum memo || ria rerum gesta, si scriptis non fuerint commendata, ne seriem sequentium vetustatis oblivio noticie subtrahat futurorum, presenti scripto tam modernis quam || posteris innotescat, quod ego terre sancte Christi sanguine sanctificate cladibus, quibus asueto gravius nunc gravatur, debitum gerens compassionis affectum, in eiusdem subsidium propugnatoribus ipsius et atletis fidei, fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Iherosolimis ac eorundem domui venerande curtim meam in Bukein cum jure patronatus ecclesie ibidem et munionem meam sitam inibi cum omnibus

<sup>1</sup> Heinrich I. von Lann und Walzburg 1233—1248.

<sup>2</sup> Mülikon Bez. Wintertthur Cant. Zürich.

<sup>3</sup> Wohl die Berner Familie v. Stein. Leu Schmetz. Lexicon 17, 565 ff.

<sup>4</sup> Iberg Cant. Aargau.

<sup>5</sup> Humlikon Bez. Andelfingen Cant. Zürich.

<sup>6</sup> Ueber Ulrich von Liebenberg s. Badenia N. F. I, 132 und die dortigen Citate.

possessionibus sitis in parochia eiusdem ecclesie, scilicet agris, pratis, nemoribus, aquis, cum omnibus suis adtinentiis et iuribus ad easdem spectantibus, necnon etiam predium meum in Haldenwanc<sup>1</sup> situm in parrochia de Swercstat<sup>2</sup>, etiam cum omnibus possessionibus et iuribus ad idem spectantibus, et quicquid predij habebam in parrochia de Nollingen<sup>3</sup>, uxore mea Agnesa et filia mea Margareta presentibus consentientibus ac omni iuris beneficio renunciantibus, quod eisdem super ipsarum rerum repetitione competere videbatur, iuris sollemnitatibus observatis, titulo donationis libere contuli perpetuo possidendam; adiciens quod fratres predicti curtim predictam et munitionem inibi seu alias possessiones supradictas distrahendi seu modo quolibet alienandi nullam habeant potestatem, sed utilitati religiose domus perpetuo deserviat prelibate. Ceterum ne liceat uxori mee prefate, de cuius consilio et conniventia prehabita processerunt, perperam revocare tam sancte donationis contractum, eadem non coacta sed cupiens et affectans, tactis sacrosanctis reliquiis, se nunquam repetituram predicta bona, presentibus honorabilibus dominis Heinrico preposito et Heinrico archidiacono maioris ecclesie Basiliensis et aliis viris prudentibus, exhibuit et fecit iuramentum. Ut autem probationem plenariam huius contractus presens efficere valeat documentum, reverendi patris domini episcopi<sup>4</sup> et honorabilium virorum prepositi et archidiaconi totiusque capituli maioris ecclesie Basiliensis et meo sigillis hanc cedulam rem gestam veraciter continentem obtinui sigillari. Testes sunt supradicti prepositus et archidiaconus Basiliensis, Henricus prepositus de Burgelon<sup>5</sup>, Hugo monachus eiusdem loci dictus de Hugelnheim<sup>6</sup>, Waltherus prior de Witenowa<sup>7</sup>, Arnoldus vicarius in Chandera<sup>8</sup>, Johannes vicarius in Ekinhein<sup>9</sup>, Henricus plebanus in Madebach<sup>10</sup>, Arnoldus plebanus in Blazhein<sup>11</sup>, Burchardus de Rüzingen<sup>12</sup> civis Rinveldensis, Chünradus de Sulins<sup>13</sup>, commendator fratrum domus Theutonicorum